[2] p. 212, 1. Similari a questi sono anche tutti gli altri ragionamenti che <gli Stoici> ci mettono davanti in abbondanza a sostegno di questo principio dottrinale. Questi ragionamenti posseggono una certa eleganza finché si bada alle parole, ma perdono credibilità quando si guarda alla loro consonanza con i fatti di cui parlano.

SVF II, 1006

Alessandro d'Afrodizia 'De fato' cp. 38, p. 211, 28 Bruns. <sup>[II,297,30]</sup> Con le prime argomentazioni è stato in precedenza mostrato che coloro i quali dimostrano che il movimento impulsivo negli animali rimane <possibile> pur se tutte le cose avvengono per destino, non salvaguardano con ciò l'esistenza di cose in nostro potere; a meno che non si voglia semplicemente dire che tali cose consistono in ciò che accade ad opera di un essere secondo la sua peculiare natura.

SVF II, 1007

[1] Alessandro d'Afrodizia 'Quaestiones' II, 4, p. 50, 30 Bruns. <sup>[II,297,35]</sup> Se in nostro potere è ciò il cui contrapposto è in nostro potere, ciò il cui contrapposto è non in nostro potere, è non in nostro potere. Il contrapposto di ciò che è in nostro potere è ciò che è non in nostro potere, giacché ciò che è non in nostro potere è contrapposto a ciò che è in nostro potere. Dunque l'essere qualcosa in nostro potere è non in nostro potere. Se l'essere qualcosa in nostro potere è non in nostro potere, nulla è in nostro potere. <sup>[II,298,1]</sup> Dunque secondo coloro per i quali in nostro potere è ciò il cui contrapposto è in nostro potere, ebbene secondo costoro nulla è in nostro potere.

[2] II, 5, p. 51, 20. L'essere qualcosa in nostro potere è contrapposto <sup>[II,298,5]</sup> all'essere nulla in nostro potere. Ma è impossibile che nulla sia in nostro potere. Dunque, il contrapposto all'esserci qualcosa in nostro potere è impossibile. Ma ciò a cui il contrapposto è impossibile, questo è per destino; se appunto per destino avvengono le cose di cui è impossibile che siano o avvengano i contrapposti. Dunque che qualcosa sia in nostro potere è per destino. <sup>[II,298,10]</sup> Coll'affermare che qualcosa è in nostro potere per destino, secondo coloro i quali dicono che tutto avviene per destino si salvaguarderebbe che qualcosa è in nostro potere.

<sup>[II,299,1]</sup> Fisica VII.

La natura degli dei  
Frammento n. 1008

SVF II, 1008

'Etymologicum Magnum' s.v. *'teleté'* p. 750, 16 Gainsford. Crisippo afferma che i discorsi sulle faccende divine con verosimiglianza si chiamano cerimonie. Bisogna infatti che essi siano insegnati per ultimi e a coronamento di tutti gli altri, <sup>[II,299,5]</sup> quando l'animo ha saldi puntelli, sa padroneggiarsi ed è capace di tacere con i non iniziati. È un gran guiderdone ascoltare retti giudizi sugli dei e impadronirsi di essi.